Протокол № 1
предварительного собрания жителей   деревни Малобадраково

сельского поселения  Бадраковский сельсовет  муниципального района
Бураевский район  Республики Башкортостан
24 декабря 2021 года                                                                              д.Малобадраково
Время открытия: 12:00
Председатель: Мидатов Илдус Тимергалиевич
Секретарь: Назмутдинова Лира Рамилевна
Общая численность проживающих: 205 чел.

Присутствовало: 25 чел.
 Собрание открывает глава сельского поселения Бадраковский сельсовет Мидатов Илдус Тимергалиевич.
Мидатов И.Т.: Уважаемые жители деревни Малобадраково, приглашенные. Во исполнение Указа Главы Республики Башкортостан от 18 марта 2020 года № УГ-111 «О введении режима "Повышенная готовность" на территории Республики Башкортостан в связи с угрозой распространения в Республике Башкортостан новой коронавирусной инфекции (COVID-2019)» рассмотрение вопросов предварительного собрания жителей деревни Малобадраково сельского поселения Бадраковский сельсовет муниципального района Бураевский район  Республики Башкортостан в рамках участия в конкурсном отборе проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах, (ППМИ) проводится в несколько этапов. Сегодня первое предварительное собрание. Планируем провести второй этап провести 30 декабря этого года. Также проведем собрание в заочном формате.

 Нам необходимо выбрать председателя и секретаря собрания. Председателем предлагаю себя, секретарем- Назмутдинову Лиру Рамилевну.
Предложение ставится на голосование.
Голосовали:

За-25
Против-0
Воздержались: 0
Решение принимается.
Мидатов И.Т.: Уважаемые жители деревни Малобадраково, сегодня на повестке дня ставятся следующие вопросы:

            1.   Информация о программе поддержке местных инициатив в Республике Башкортостан

            2.   Выбор первоочередной проблемы деревни для участия в конкурсном отборе на получение средств для   ее решения из бюджета Республики Башкортостан.

           3.  Определение суммы вклада муниципалитета и населения для решения этой проблемы.

           4.  Выбор инициативной группы из числа жителей деревни Малобадраково для подготовки проекта и контроля  за его реализацией

              Слушали: Информация о программе поддержке местных инициатив в Республике Башкортостан

1.  Мидатов И.Т.: Уважаемые жители. Программа в Республике Башкортостан реализуется по решению Президента и Правительства Республики Башкортостан. Программа направлена на решение именно тех проблем, которые жители самостоятельно определяют на собраниях. Республика Башкортостан является одной из первых субъектов Российской Федерации, где начали реализовывать данный проект.
Цель Проекта - выявить и решить проблемы сельского поселения, на решение которых в муниципалитете не хватает средств. Эти проблемы могут быть связаны с водоснабжением, внутрипоселковыми дорогами, небольшими мостами, домами культуры, освещением, благоустройством, детскими площадками и другими вопросам, относящимися к поселенческим полномочиям. На эти цели из республиканского бюджета выделяются субсидии, которые возможно получить, в случае победы в конкурсе. Уважаемые жители деревни Малобадраково, проект не обязательный. Население само выбирает, участвовать или нет. Но я предлагаю не упускать такого шанса и участвовать в Программе.
Предложение ставится на голосование.
Голосовали:

За- 25
Против-0
Воздержались-0
Решение принимается.

            Постановили: Принять к сведению информацию о ППМИ, посчитать целесообразным участие в ней муниципального образования.
2. Слушали: О выборе первоочередной проблемы деревни для участия в конкурсном отборе на получение средств для   ее решения из бюджета Республики Башкортостан.
Мидатов И.Т.: Программа поддержки местных инициатив - это механизм, позволяющий оперативно выявлять и эффективно решать наиболее острые социальные проблемы местного уровня при активном участии населения. То есть, это - местная инфраструктура: ремонт дорог, домов культуры, организация водоснабжения, освещения, благоустройство территорий и так далее. Граждане участвуют как в определении проблем и подготовке инициатив, так и в их софинансировании и контроле  за ходом реализации. Проекты отбираются на конкурсной основе по ряду критериев: они должны быть выбраны населением на общем собрании, подготовлены совместно инициативной группой населения и администрацией поселения, обеспечены софинансированием со стороны населения и местного бизнеса и завершены в течение одного календарного года.  В частности, в нашей  деревне, есть одна немаловажная проблема - это дорога. Поэтому, раз появилась такая возможность, необходимо принять максимум усилий для реализации этой мечты в реальность. Что требуется от населения это:
-активность;

-оптимизм;
-массовость;
-реклама;
-посещение собраний;
-желание.
В нашей республике Башкортостан желающих воспользоваться данной программой будет много. Отбор инициатив (т.е. выбор населенного пункта) будет производится на конкурсной основе, что будет определять баллы, которые наберет тот или иной участник. Наша главное цель набрать максимум баллов по каждому пункту оценки. Как мы можем набрать баллы? И так это:
- посещение собраний, необходимо максимальной число посещения (это все будет фиксироваться фото-видео записями, а также за этими процессами приедут наблюдать главные спонсоры);
-публикация в СМИ;
-активное и массовое участие в сообществах социальных сетей, таких как ВКонтакте, Одноклассники и т.д.;
-выбор инициативной группы (будет определен на собрании).
Гилязева Р.А.: В 2020 году мы уже участвовали в этой программе и общими усилиями у нас в деревне был отремонтирован очень плохой участок асфальтового покрытия центральной улицы.  Очень хорошая программа для населения, рады, что мы сами можем выбрать любой проект. Поэтому мы решили еще раз рискнуть. Раз живем мы в деревне, то возникают проблемы с благоустройством нашего общего дома. Жители деревни стареют, силы иссякают,  вот если бы у нас был трактор, то он помог решить очень многие проблемы: и с покосом травы как в населенном пункте, так и на территории кладбища, транспортировкой мусора, зимой трактор бы занимался очисткой снега. Поэтому, предлагаю приобрести трактор для нужд деревни.

Вопрос ставится на голосование.

Голосовали:

За-25
Против-0
Воздержались-0
Постановили: Считать наиболее неотложной и важной задачей, связанной с муниципальной инфраструктурой деревни «Приобретение колесного трактора МТЗ 82.1 с ПКУ 0,8 для нужд деревни Малобадраково муниципального района Бураевский район Республики Башкортостан». Решили принять участие в ППМИ с проектом по решению данной проблемы.

          3. Слушали: Об определении суммы вклада муниципалитета и населения для решения этой проблемы.

            Мидатов И.Т.: Наибольшая сумма субсидий, выделяемая из бюджета Республики Башкортостан  составляет 1 миллион рублей. Вклад муниципального бюджета 20 % от субсидий. Приобретение трактора  требует больших затрат, без помощи населения и спонсоров нам не обойтись. Поэтому надо подумать сколько будем запрашивать субсидий и определится со вкладом населения.
          Ахунова Л.М.:  Думаю надо запросить наибольшую сумму субсидий и  участвовать самым большим вкладом населения,  это значит 10% от субсидий  и  с каждого двора собрать по 500 рублей.

         Сагдиева Ф.Г.: Поговорим с  индивидуальными предпринимателями, думаю они нас поддержат денежным вкладом и определить 10 % от субсидий, также думаю, что они  поддержат и неденежным вкладом.
Вопрос ставится на голосование.

Голосовали:

За-25
Против-0
Воздержались-0
            Постановили:
 1. Вклад населения деньгами – 10% от получаемой субсидии,
 2. Вклад спонсоров деньгами – 10% от получаемой субсидии,
 3. Инициативной группе, совместно с администрацией сельского поселения, определить в ходе подготовки заявки проекта на конкурс виды и объем соучастия населения в неденежной форме.
                 4. Слушали:  О выборе инициативной группы из числа жителей деревни Малобадраково для подготовки проекта и контроля  за его реализацией.
               Мидатов И.Т.: Кого предлагаете в состав инициативной группы.

     Исламова Л.Ю: предлагаю в состав инициативной группы следующих членов:

       1. Гареева Раудата Явдатовича

       2. Назмутдинову Гульфию Тимерьяновну,

       3. Башарова Рафика Салиховича,

       4. Рафикова Фаниля Нурлиевича,

       5. Гайсина Салавата Канифовича,
       6. Рафикову Ирину Раудатовну,
       7. Гайсину Фанилю Табзиловну,

       8. Ситдикова Салавата Нагимовича,

       9. Хабибрахманова Яудата  Фатхирахмановича,

       10. Талипова Азата Мавлетяновича.

Руководителем инициативной группы предлагаю  Гареева Раудата Явдатовича.

              Вопрос ставится на голосование.
  Голосовали:

  За-25
  Против-0
  Воздержались-0
Постановили: Избрать в состав инициативной группы следующих  представителей населения деревни Малобадраково сельского поселения Бадраковский сельсовет муниципального района Бураевский район Республики Башкортостан:

       1. Гареева Раудата Явдатовича- руководитель инициативной группы

       2. Назмутдинову Гульфию Тимерьяновну,

       3. Башарова Рафика Салиховича,

       4. Рафикова Фаниля Нурлиевича,

       5. Гайсина Салавата Канифовича,
       6. Рафикову Ирину Раудатовну,
       7. Гайсину Фанилю Табзиловну,

       8. Ситдикова Салавата Нагимовича,

       9. Хабибрахманова Яудата  Фатхирахмановича,

       10. Талипова Азата Мавлетяновича.

Председатель собрания

Мидатов И.Т.
Секретарь

            Назмутдинова Л.Р.
1
3